Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

OFÍCIO

Número de Referência: Ofício n° 47/2021
Interessado: Câmara Municipal de Pindamonhangaba - Vereador Julinho Car e outros
Assunto: Requerimento n° 319/2021, solicitando estudos e providências para manter
no município de Pindamonhangaba, estrutura na Polícia Civil, de forma a continuar
dando atendimento aos flagrantes e ocorrências que naquele município tenham se
concretizado.

Senhor Vereador,

Câmara de Vereadores de

1111111

Pindamonhangab I 1 III

Protoco o Geral n 4888/2021
Data: 08/06 2021 Horário: 09:35

LEG - Ofício - REQ 319/2021

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao oficio em epígrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência, cópia da manifestação exarada pela
Delegacia Geral de Polícia.

Ao ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 05 de maio de 2021.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

Classif. documental 006.01.10.003

Assinado com senha por RENATO LEMES - 05/05/2021 às 16:40:47.
Documento N°: 17101051-8509 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17101051-8509  SIGA;

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DEINTER 1/Diretoria

Despacho

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA - VEREADOR
JULINHO CAR E OUTROS. OFICIO N° 47/2021.
Assunto: REQUERIMENTO N° 319/2021, SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA MANTER NO MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA,
ESTRUTURA NA POLÍCIA CIVIL, DE FORMA A CONTINUAR DANDO
ATENDIMENTO AOS FLAGRANTES E OCORRÊNCIAS QUE AQUI TENHAM SE
CONCRETIZADO.
Número de referência: 196/2021

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, em face de informações recebidas
de que as ocorrências e as prisões em flagrante havidas no período noturno e aos finais de
semana naquela municipalidade seriam encaminhadas para registro na cidade de Taubaté,
solicita apoio para a manutenção do atendimento no próprio município.

A Delegacia Seccional de Polícia de Taubaté informou que as ocorrências de
Pindamonhangaba são apresentadas no Plantão da Polícia Civil da própria localidade, mas
analisadas e formalizadas de forma remota pelo Delegado de Polícia da Central de Polícia
Judiciária de Taubaté, por meio de videoconferência, pelo sistema denominado de "OMNIPOL",
sem a necessidade de deslocamentos de partes e policiais de Pindamonhangaba para Taubaté.

Dessa forma, portanto, o atendimento no período noturno e aos finais de semana
pela Polícia Civil na cidade de Pindamonhangaba está mantido.

Assim, estando informado o presente expediente, restitua-se à Delegacia Geral de
Polícia Adjunta - DGPAD, com as cautelas de estilo e homenagens.

São José dos Campos, 26 de abril de 2021.

Celio Jose da Silva
Delegado de Polícia Diretor

DEINTER 1/Diretoria

	a
	g
	h

	c

u
	o
	Cl
	C
	a

Classif. documental 006.01.10.004

Assinado com senha por CELIO JOSE DA SILVA - 26/04/2021 às 15:19:02.
Documento N°: 16589095-6963 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/publidapp/autenticar?n=16589095-6963  SIGLk_,;

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Assunto: Requerimento n° 319/2021 - Manutenção da estrutura da Polícia civil em
Pindamonhangaba.
Número de referência: SSP-EXP-2021/00804

DESPACHO : APJ/DGPAD - 937/2021

A Câmara Municipal de Pindamonhangaba encaminha à Secretaria da Segurança
Pública o Requerimento n° 319/2021, de autoria do Vereador Júlio César Carneiro de Souza -
Julinho Car e subscrito pelos demais vereadores, por meio do qual solicitam estudos e providências
para manter a Polícia Civil estruturada no município de Pindamonhangaba, a fim de que possa
continuar dando atendimento aos flagrantes e ocorrências que ali tenham se concretizado, tendo em
vista a existência de informações sobre mudanças no funcionamento da Polícia Civil, consistentes
na permanência de somente um policial civil em Pindamonhangaba para atendimento das
ocorrências no período noturno e fins de semana, enquanto os casos de flagrante serão registrados
em Taubaté.

Remetido ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior - DEINTER 1 -
São José dos Campos para manifestação, o expediente foi direcionado à Delegacia Seccional de
Polícia de Taubaté, cujo Delegado Seccional de Polícia informa que recentemente foi implantada
naquela sub-região metodologia de trabalho consistente na manutenção de um plantão policial
presencial em Taubaté, cuja equipe, de forma remota, por meio de videoconferência, efetua o
registro das ocorrências policiais de Pindamonhangaba, sem a necessidade de deslocamento de
partes e policiais entre os dois municípios. Esclarece ainda que a Delegacia de Polícia do Primeiro
Distrito Policial de Pindamonhangaba permanece com o plantão policial ativo, onde continuam
sendo atendidas as ocorrências policiais havidas no período noturno e fins de semana.

A Diretoria do DEINTER 1 entende que, com a dinâmica adotada pela Seccional de
Taubaté, está mantido o atendimento da Polícia Civil de Pindamonhangaba no período noturno e
aos fins de semana.

Assim informado, restitua-se o presente à Assessoria Especial Parlamentar da
Secretaria da Segurança Pública, por meio da Assistência Policial Civil.

São Paulo, 30 de abril de 2021.

Elisabete Ferreira Sato
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

	cl
	u
	c
	o
	c
	a

Classif. documental 006.01.10.004

Assinado com senha por ELISABETE FERREIRA SATO - 30/04/2021 às 14:27:56.
Documento N°: 16832099-8344 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16832099-8344

	Page 1
	Page 2
	Page 3